sauvage, et s'imagine que Dieu ne peut pas injurier l'as-
sujettir à ses lois, et lui faire porter son joug. Je ne sais

si ce sont là vos sentiments.

12. Mais pour vous ou moins, vous avez endurci votre

14. Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abs-tuleris à te, et non manserit in tabernaculo tua iniquitia :

15. Tunc levare poteris faciem tuam
macula, et eris stabilis, et non timebis.

16. Miseriae quoque oblisceris, et quasi
aquarum quo præterierint recordaberis.

47. Et quasi meridianus fulgor consurget
tibi ad vesperam: et cum te consumptum pu-
taveris orieris ut Lucifer.

18. Et habebis fiduciam, proposita tibi spe;
et defossus securus dormies.

19. Requiesces, et non erit qui te exterreat;
et deprecabuntur faciem tuam plurimi.

20. Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominationis animæ.

COMMENTAR

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM SOPHAR NAAMATHITES DIXIT (1) : — VERS. 2. — NUMQUID QUI MULTA LOQUITUR (2), NON ET AUDIET? AUT VIR VERDOSUS JUSTIFI-

(1) Bis tantummodo verba facit Sophar in hoc libro, capitulus 11 et 20, et nonnulli loquuntur capite 23, 1. Sermone utitur vehementer quam reliqui; neque contentus Jobi sermonibus contradicere, cum ultra convicia, et verbis asperioribus, tumidis, acribus insultat. Demonstrare mittit. Deum non jure molitur. Jobum edere, sed et punire mitius quam gravitas delictorum mercatur. (Calmet.)

Sophar paulo amarantulente agit et aculeatus quam reliqui; et cum non potest rationabiliter respondere ipsi Job, convertit se ad convicia, notum eum ut locumque, etc. Observa in hoc loco quid quoque sicutor Job supra alium dicti. Eliphas primus real simpliciter proponit, afflictiones signum esse et probum scelerum Jobi. Bildad adiicit, horum affligi quidem, sed cum fore, quid amplius tanquam felicitate cumulantur, impensis, etis aliquantum florent, misere tandem perennitibus. Num Sophar, crescente serper oratione, non solum Jobum injustum esse, justè affligi, assedit, sed addit, non esse hujus rei causam inquirendum; sapientiam Dei non posse perversigari, que Deus hominum corda scrutat, ignota de regens, etc., nec idea Jobum injusto affligi a Deo, quod pectata sua ipse non videat, quia impervestigabiles sunt Dei via, etc.

(Mercurius)

(2) *An multus verbis*, sive multilonquo non exaudieatur? seu, *tertius responsum?* q. d.: Annon par est respondere loquaciter? *תְּזַעֲרֵנִי* est translatum apud Hebreos, nam *jungitur cum accusativo*; unde *passivum* *תְּזַעֲרָנִי* *exaudiens est*. *An verboso non responderetur?* *An multitudine verborum non responderetur?* Interrogatio indiguitans; *An, qua verba multa efflusi, patas te omnium ora obturasse?*

AUT VIR VERBOSUS, Hebr.: *Vir labiorum*, id est, loquax, vel etiam facundus, ut Jobo objiciat et verborum copiam, et affectatam eloquentiam, quā malam causam colorare niteretur. Ceterē hæc phrasis utrumque potest significare.

JUSTIFICABITUR? vel *justus haberetur sci. proprietatem suam, quia se justum demonstrare conatur?* **Au** in multiloquio bonitas et *victoria causistica.* (Synopsis.)

(Synopsis.)

COMMENTARIUM. CAPUT I

Est enim proprium loquacis et garruli velle omnino loqui, et nihil audire.

In Hebreo est: *Namquid verboso non responderemus?* Et si vir laborium justus erit? quod Septuaginta scribit: *Qui multa dicit, et viciuum audierit?* atque etiam eloquens putat se esse justum? Synodus respondit: *N*on* b*ea*tr*ic*e*s* i*n* s*er*v*at* o*n* s*er*v*at* e*st**; id est: *Namquid multiloquus, seu verius, laujosmodi erit cui non possit responderetur?* Prioris ergo hemistichius sensus apud nos interpres est hebusmodi: *An quia multiloquus es, idem non erit qui tibi responderet?* Persepe namque accedit ut ad verbosi hominis orationem sitenatus, e*go* quod loqui incipiens desinere non possit, *semper loquens.* Posteriori vero hemistichius significatur non esse insens, qui verbosis aut eloquentibus est, sed qui justam causam tuet. Nam garrulitate nomine se justum facit apud dictum equos et iuri peritos. Quam sententiam habet radone exponit S. Gregorius, lib. 10 Moraliū, cap. 2: *N*on* q*ui* fal*ac*it c*on*sum*pt*u*m* S*oph*ar s*er*v*at* p*ro*t*ut*il*is*, q*ui* v*er*bo*s* j*ustificari* nequaquam possit, q*ui* d*omi*ni quisque per verba diffuit, p*er*d*it*a gravitate silentiū m*en*ti*c*ust*odi*an*is* am*itt*it. I*Ubi* exp*l*et*u* illud: *M*en*ti*c*ust*odi*an*is* am*itt*it.* Est nempe silentium animi custodia, q*ua* ablat*u*, necesse est ut in animalium omnia vita irrepent. Videtur autem S. Gregorius alludere ad illud Genes. 5, 24: *E*go* i*n*duc*er* a*m* Adam, et colloc*at* ante paradi*s*um r*el*ati*p*on*ta* Cherubim, et flamm*u*e gladi*m* at*que* versat*u*l*em*, ad custodi*an* di*m* vi*ta* i*vi*ti*v*ite*r*. Est animus noster paradi*s*us, quem, ne peccata ingrediantur, custodit silentium: quod quidem Cherubim dicitur (quia qui sileat multa pollic*it* scientia) et flamm*u*e gladi*m*, qui vita procul abigit. Vel forte etiam aliud illud 3 Regum 4, 5: *E*st* ost*ia*ri*u* dom*is* purg*an* tritic*u*m obdorm*it*.* Ingressu*s* autem dom*u*m latenter, assumentes spicas tritici, et percusserunt eum in ignine. Et i*bi* malorum caput: *O*st*ia*ri* dom*is* obdorm*it*.* Quid inde? I^{ps} agressi sunt latrunculi, surripuerunt frumentum, id est, alimenti virtutum, et occidunt Melpomach. Ablat*o* enim silentio ad*f*iduc*ia* virtutum ruit, et animus miserè perit, ut pluribus ostendimus supra, cap. 6, vers. 16, ubi animism locu*s* et gallu*s* stillat*u* perire declaravimus. Verum hoc ipsam Soplar ac sociis evenisse idem sanctus doctor, lib. 3 Moraliū, cap. 10, testatus est: *N*on* c*am* t*ra*ns*it*, in*q*ui*n*it*u*, just*u* habe*nt*ur; cum loquuntur, a Domino reprobant*u*r; et prae*ci*p*it* locutione*s* perdidunt*u* bonum, quod multo labore mercati*u* sint; i*u* non immervit*u* in i*ps*os retorqueri possit calumnia, quam Job faci*u*t.***

Vers. 3. — *T*u* soli tacebunt homines* (4) *et*

(1) Legit *Tu soli tacebunt homines*, in manu tua; at noster textus Hebreo habet *Tu soli tacebunt homines silentium impunemente*. Graci legere *verunt enim voces quibus*, heudeamus. (Grotius.)

Alli alter: *Mendacia tua (vel ruga tua), viros diligere, tace faciunt, homines ad silentium adiungunt, dum tu apud Deum justum facis. Alii interpretare legunt: *Tibi tacebunt mortales? Videlicet tibi homines tacebunt?* Ad *mendacia tua (vel ruga tua)**

CUM CETEROS IRISERIS, A NULLO CONFUTABERIS? His
versus longe alter in Hebreo et Gracoscine interrogati-
one effertur. Ac primum quidem hemisticithium in
Hebreo sic habet: *Mendacia tri mortales obmutescer-
ficiant. Mendacia vocans, quod se justum diceret
ne illius criminis reum aut affinem agnoscere: item
quod profiteretur se nihil falsi dixisse, onniamque
quæ locutus fuisset vera esse. Septuaginta verò longe
alio sensu hoc interpretantur: Εὐλογησούσας τριπλά-
τυνας αὐτῷ, benedictus natus multiers brevi-
vita. Quam sententiam accipiunt Graci ad Iohannem
refellendum pertinet, quod mortem sibi opfasset
S. Augustinus vero refert ad sententiam Jobi, qui
dixit benedictum esse eum qui non diu vixit; quas
ad eam Sopher hic aliudat ipsum increpando, quod
nimis temerè deus soli divina providentia sub-
iectis decerneret. Posterior verò hemisticithium in
Hebreo est: *Sabassanas, nec est qui officia ignorat;* q.
d.: *Irides nos, et sanne excipis, qd quod dixi-
rimus tu justè a Deo affligi;* ne tamen quisquam te
ad huc confutavit rubore suffundens. Hoc Septuaginta
translucit: *Μὴ τοῦτος εἰ πράξαις τοῦ νέατο-
τρικούντας αν, ne μετός σις in verbis: non esim
est qui contradicat tibi.* Quod sic accepit Olympiodo-
rus, ac si dicat: *Nigari, quando agere cum Deo
postulas; nam neque illi tibi responderet, neque nos
fas esse iudicamus.* Sed acclrem longè reddit sen-
tientias silenter? *Figmenta tua tacere faciunt?* Au-
gustinus tuis (quibus te effers, ut arbor ramosa, vel
ut elephas vastis artibus; tunc quid indicat vox οὐδὲν
taebent? *כִּי* hic sign. mendacia junctio omnes He-
breos, vel, juxta alias, cogitationes sci, mendaces;
malo pro mendacia. *Ridet enim εἰπεν* τις, *quod tamen
viciena est ratičia* *νήστη* *vel* *νήστη* *concupere et meatiri.*
νήστη *est admodum generale nomen* Hebrews: *rumin,*
membra, cogitationem significat, quod cogitationes
in anima sint, tanquam rami in arbore, sicut illae
protegent; *Item mendacia, ut Isa 44, 25: Num ja-
ctantias tuas silentio pretermittent?**

CUM CETEROS IRISERIS, *בְּנֵי כָּלֹק*, et subsan-
nasti, vel subassmas, et cum subassaueris, et te sub-
sauantem vel magistrum.

A NULLO CONFUTABERIS? *כִּי, נִנְחַלְתָּךְ,* et non erit con-
fundens, vel pudecens? *qui te compescat, et con-
futet huidura tua et nugas? Nemo pudore afficeret?*

(Synopsis.)

Repetendam esse ex verso secundo interrogatio-
num, docet res ipsa. *בְּנֵי כָּלֹק נִנְחַלְתָּךְ,* num com-
munita tua homines silere faciunt? ad silentium adiungit:
dum tu te apud Deum justum faci, et ipsa tua in-
testina testis existas (super 10, 7), et dum te pro-
fitteris nihil iniqui dicturum, nihil in his sermoni-
bus falso inventum iri, supra, 6, 29, 30. Num
ista mendacia silentium imponen te audientibus,
quis hoc credentes tam illi non ausit respondere
aut contradicere? Inter veteres sois Claudioz recte-
verit: *An mendacia tua viris taceret faciunt? Sed He-
breynom: Tibi soli taebent homines?* Cepit *תְּבוֹנֵן*
pro *תְּבוֹנֵן* solis, et *תְּבוֹנֵן*, *seorsim pro utiſatore* (*תְּבוֹנֵן*),
Ierem. 49, 31. Syrus: *En! ad verbū tua mortali tace-
bant, et cum חֲמֵדָה confundit. Unde vero faciunt
ut, Alexanderinus: Εὐλογησούσας τριπλάτυνας
εὑρίσκει, verterit, quo sententia ab hoc loco plane-
tialena est, difficil dictu. Hoc unum certum est, pro
quo illum legisse. שׁוֹר, quinque subassaueris
tum nos, ridens te affligi istis dicuntur, imm
Deum, in cum debacebas et impia effundens, imm
(Mosemann).*

tentiam ista formula interrogandi quā Vulgatus utitur:
Tibi soli tacebunt homines?

Non satis æquo scilicet animo ferebat Sophar tam longam Jobi orationem, quæ et suam causam tenuit, et amicorum objections aut depellet aut elevat: quare in haec verba veluti defensus expectando indignabundus erupit, q. d.: *Æquemne putas, o homine audacieissime, ut tibi liberè atque proaccerter verba facili contumeliosis et fatua obloquator nemo? et, cùm aliis subamaris convicis intertemperante illuseris, nemo tuam in loquende libertatem coerceat, aut dicta insipienter prolatas confuet?* Age ergo temeritatem, et considera apud quos viros inconfundi loqueris. Num deinceps, ut te sollemmodo blaterante, alii tanquam ignari aut inertes contescas? Num sequimur sit, ut qui oratione prolixâ, concitatâ, impatiatis in Deum et arrogatio plena nos asperari visus es, à nemine nostrum obujeris? Profecto tu procacitas et audacia ferenda minimè videatur, neque par est, ut ego tibi que commerueristi minimè redpendam.

Ubi notandum occurrit intolerabile proscriptio superborum hominum ingenium, intolerabile fastidium, quo illa reprehendunt et insectantur, que minus ad illorum sensum aut voluntatem dicuntur: irrideri se putant, si ad suam insaniam alii non convinent: imo si quis dicta fuerant insiciti et temere non laudant, etiam cum illis, si Deo placet, in publico ac legitimo foro injuriari cogant. Nihil, ut vides, dixerat Jobus non modestè, nulla in re amicorum nomen aut dignitatem violarat; et liberius et contemptuosis accepimus ab illis amicos dicti fuisse Sophar, et tandem dignum, qui de se audiat non dissimilans, imò et ex loco ac tempore coniunctum accerimus ad pudorem usque.

VERS. 4. — DIXISTI (1) ENIM: PURUS EST SERMO
MEUS, ET MUNDUS SUM IN CONSPICUIT TUS. ACCUSO
Johum arrogante et tumoris in loquendo, ut qui
jactitasset, neque veribus neque moribus labem ullam
contraxisse. Septuaginta pro eo quod Vulgatus vertit: *Purus est sermo meus*, reddunt: *Kαθετός είναι τος λόγος μου*,
purus sum operibus. Ex quo patet quia magna sit
sermonis operisque cognitio, cum promiscue unum
pro altero in Scripturis usurpetur. Purus eis sermo
est, cuius pura et munda operatio. Falsi sunt, qui
in puro sermone gloriantur, et se inanitem jactant,
cum littoraliter eorum vita sit, facilienter mores. Ed-
dem speciei Hebreici nominis notis. *לְתַדֵּבָר*, que-

(1) Ad Deum scilicet.

PURUS EST SERMONE MEIS, קָרְבָּן; **purus,** vel **munda,** vel **sincera,** **inculpata;** est **mea doctrina,** vel **oratio,** vel **disciplina,** vel **ratio vita mea;** **pure sunt mores mei,** quidquid ago, dico, doco. Sed **primum colon ad sermonem pertinet,** alterum ad **justitiam.** Nam de utroque erat **quaestio,** quod **Aaron** apud **Dilem** **justus esset,** et an recte de **divinis operibus loqueretur.**

monstra sepè incidenterat, que oratione sua pungebat atque omni animo ac mente abominabatur, cùm ait

SERMO MEUS; in Hebreo, doctrina mea, quæ vocabatur **תְּחִזֵּקָה**, *acceptio*, quid per manus acciperetur, sicut à tradendo dicitur **תְּחִזֵּקָה** traditio. (Grotius.)

COMMENTARIUM. CAPUT X

que prodiuerunt; in quibus est omen insite malitia, quid illis maximè fraudulentis et affere perniciem dicit Elias, lib. 10 de Animalibus, cap. 35, et lib. 16, cap. 15, ut non sit mirum, si ab Egypto sapientes in hierographia sua, testet Pierio, lib. 24, perdicem pro contumelioso posuerint. Sed quod natura in illis volenter feci, hoc improbat atque scelus machinatur in hominibus, ut geminus cor præferant, verum unum, aliud fictum, illud tectum et in arcano delitescens; quales profondo corde vocat Isaías, cap. 29, 15; hoc in os promptum atque eminet, ad fallendum compostum, cor ementium, non ut Aristotenes olim pilosum, sed perdidit malitiosum. Sed non talis Job, qui vel ipsiusmet Dei testimonio erat vir simplex et rectus, Graecè ἀνὴρ, verus, sincerus, minimè fucatus, ἀπόπτετος, non, (ut ita loquar), hypocriticus (ut percepimus de ipso tres hi amici sententiam); omnia in clara, pura, simplicia, nihil doloso fictum, nullam oris animique teuctorum, nihil tortuoso et fallax, nihil ad fraudem compositionis, sed sermo ejus purus, et ipse mundus in suspectu Dei. Quod Apostolus nobis ante omnia commendat, ut sinus sanctus et immaculatus in suspectu ejus, Ephes. 4, 4, hoc est Deo sacri, et terrena omni contagione vitoque purissimi, uno verbo sancti. Et quod addit immaculati, in Graeco ἄνων, sic ut ne Nomus mundus reperire possit aliquid in nobis, quod vel carpat aut irrideat. Praeterea adjungit in suspectu ejus, ut intelligamus queri a nobis sanctitatem non fictam, pietam et admobratan, que fuco ambitiosi et fallaciū puerili hominum oculis judicatio seriat, sed veram probatamque Deo, quam alio loco idem Apostolus sanctitatem veritatis appellat.

temporis ratione, haud leviter pungit ipsum, quas Deus nunquam ei locutus sit, cum tamen istis temporibus non raro Deus viris justis appareret ac loqueretur, ut ex facta Eliphaz revelatione, quae superius cap. 4, describitur, et ex historia huius decursu, sub finem presertim disputationis, et aliis Scripturis licet luculentius patet.

De modo autem istiusmodi divinarum locutionum et apparitionum, de qua fusè disputant theologi, hoc breviter dici potest, eas ut plurimum fieri solitas per imagines et formas rerum sensibilium inphantias representatas, sive per somnum dormienti, sive per visionem imaginariam, vel etiam verè sensibilem, externis sensibus vigilanti objectam, quam communiter interea illustrations simul conulari solet, quibus res revelata melius percipiat. Nonnunquam tamen viris perfectioribus et Deo charioribus perfectiori quoque atque eminentiori modo divinas allocutiones et revelations accidisse ex Scripturā colligitur, et Patrum et interpretum auctoritate atque expositione comprobatur. Quo modo ferè explicit illud Numeronius, cap. 12, 6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebit ei, vel per somnum loqua: ad illum; et non talis servus meus Moyses, qui in omni domo meo fidelissimus est; ore enim ad os loquor ei; et palam, et non per enigmata et figuratas Dominum videt.* Quibus verbis, juxta Bonfrenierum, ex communis interpretent sententia Moysi caterys prophetis eminentiori prophethandi modus attribuitur, videlicet per intellectualem visionem et mētrę spiritalē allocationem, absque imaginacionis et formarum sensibilium admixtione aut interventu, quod significatur per illa verba: *Ore enim ad os loquor ei; et palam, et non per enigmata et figuratas Dominum videt.*

VERS. 5. — ATQUE UTINAM DEUS LOQUERETUR TECUM⁽¹⁾, ET APERIERIT LARIA SUA TIBI. Optat Sopher, ut ipsenem Deus Jobum aliquidatur, et amicorum modis minimè aquiescentem compescat et confundat, sua illi criminis, ob que puniebatur, ostendens, ut longe majori illi supplicio esse digna cognoscat, ne se de sermonis ac operum puritate amplius erferat insolenter. Et sic non de qualibet, sed judiciali locutione, seu sententia prolatione, quā Job reus a cons declaretur, hanc intelligenda sunt. Septuaginta tamen ad familiarem cum Deo conjunctionem referre videntur: quam Job exoptasse coddicitionem, quando penitit, Deus videbat deposita sua auctoritate sancte.

allocutus dignaretur, et secum tanquam cum pari ageret, oī quod nimis aliquo impar esset hominis cun. Deo congressus, nisi se humane capaciti accommodaret. Unde sic vertunt: *Sed quomodo Dominus loquens ad te, et aperiet labia sua tecum? Quasi nimirum Sophar, significat Jobi Dei alloquo prorsus indignum esse, idēquō illud frustra postulare aut expatere. Quibus sanè verbis, habita persona ac
(1) *אָמַרְתִּי לְפָנֶיךָ, et sanè veris. Verumtamen, si sit, at, emovero, quis deum loquit? O si quis daret.*
*Et APERIET LABIA SUA TIBI, תֹּאמֶר, tecum, contra te, sicut cum provocasti. Sicut alter rem habere intelligeres quam putas, nec ita iustus apparetas.**

(Synopsis.)

illorum, ad quos loquuntur, mentem efformat, ut non solum res tantum presentes mentis oculis concant, verum etiam à Deo se divinitus moveri sentiant, perinde affecti, ac si ipsum loquenter audirent atque intelligerent. Duo enim ad locutionem requiruntur, ut sit undeque completa: unum, ut ad alterum conceptus dirigatur; alterum, ut ita dirigatur, ut per illam directionem alter in notiam conceptus loquenter veniat, sive, ita quia loquatur, ut alter audiatur, et rem de qua agitur percipere valeat. Utrumque igitur Sophar Job his optare videtur, ut nimirum intelligent longe alius esse Dei se de iudicium quām ipse arbitratur.

VERS. 6. — UT OSTENDERET TIBI SECRETIA SAPIENTIE, ET QUOD MULTIPLEX ESSET LEX EJUS (1), ET

(1) Illud postremm, et quod multiplex esset lex eius, varie exportum. B. Gregorius intelligit charitatem, quia, cum in se una eademque sit, tamen multiplex dicitur, scilicet ad omnia virtutum speciem se extendit, iuxta hunc Apostoli, 1 Cor. 15: *Charitas est patientia*, etc. Alii intelligunt legem Dei ad omnes inimicas actiones humanas se extendentem, ita ut hominum carnalis difficultatem reputatione offendere, ac proximo Ioh malè se justum affirmet. Sed sensus non videtur huic loco conveniens. Nam amici Job non loquuntur de quotidiana offensione, sed de peccatis gravioribus; scilicet volebant ostendere eum graviter peccasse, quaum tam gravior puniretur.

In Hebrews si legit: *Et duplicit secundum legem et aliquid subintelligendum est. Si subintelligatur *sunt*, sensus erit quod duplex sit lex Dei, id est, lex exteriorum et naturae, vel abscondita et manifesta. Secundum illud videtur subintelligendum verbum, *meritis* vel aliquid simile, ut sit sensus: Et duplo graviora secundum legem pati debet. Et haec sensus optimam quadrat cum eo quod immediata subiungitur. Et intelleguntur quod multo minora exigitur ab eo, etc.*

(Estius, etc.)

Verba קְרַבְתָּ בְּנֵי-עֲמִים aliqui male reddunt: *Quod duplex est lex, scilicet una rigida et severa, quia Deus punia omnes, altera mitior, remissior, minus exigens quam debetur;* secundum quam *Jobus ibid. iurari testitur.* Alii: *Quia duplicita tibi convenient, id est, duplex majora supradicta et afflictiones quam patiaris.* Hieronymus: *Et quod multiplex esset lex tuus, non aliud.* Iarchius: *Duplo plus sum in lege, que non praestiti. Omnes conjecturas alias multo nimis probandas.*vidimus supra ad 3, 42, *quod dicantur quicquid cum ratione et prudentia institutum, prudentiam ipsam.* Verendum igitur: *Duplicia sapientiae, sed ei. De ut bene Chaldeus: Nam duplum sapientiae est ei. De sapientiamus agenda ratio duplo maior est quam ut prius illius hominum intelligere queat, sed quia non dehes quid immundius affligas. Te fugit, quod videt Deus. Syrus nomen קְרַבְתָּ quidem recte vertit, sed etiam facta fuit intellexit: *Propterea quid sapientia nostra est; scis quod optaret Zopharus, velut Deus Ioh. sapientia sua arcana manifestare, quia ea sint occulta et plene occulti humanae operis.* Tributus hebreo קְרַבְתָּ significatio Aramaic נְאַזֵּב, persua: *Alexandrinus: ὅτι οὐδέποτε τόπον κατέχει, quia duplex erit super te, ut vetus Latini redit. Bené vero humanae verborum sensus explicavit Olympiodorus: « Hoc significat: Dei excellenter longe major est ei, qui sicut tu, sapientem se et iustum esse gloriosus es, et si igitur nobis sapientio et iustus est, sapienter et iuste supplicium de te sumatis: et hoc quidem intelligeres, si Deus tecum loqueretur, et sapientiam tua et te insisteret. » Verba postrema קְרַבְתָּ וְאֶל-עֲמִים, non, *ab ambiguitate verbis וְאֶל-עֲמִים* prelatur. Quidam: *Et scito quid mutata tibi Deus***

COMMENTARIUM. CAPUT XI

Ex quo intelligitur non minus admirabilem esse infinitam divina sapientia rationem in iis probandis qui hominum iudicio condemnantur, quam in iis demandatis qui mutorum sententias probi et integril habentur; immo propter longe majora iudicia immensae magnitudinis sue quoniam hodo exhibuit; ut ex Iesu Christo Salvatore nostro cognoscit potest, qui una populi voce ad supplicium postulatus, et iniunctus iudicis sententia tunc nefarior libidini permisus, Dei tamen iudicio non solum innocentissimum fuit, sed etiam eximia ejus innocentia ad omnium rerorum salutem per se vique sua manavit. Quem hominum in re tanto errore nonnihil amicorum Jobi error prefiguravit; narraturque in Isaia, cap. 53, 4: *Nos putavimus eum quasi leporum et percussum a Deo, et familiatum: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, afflitus est propter sceler nostra.* Quocirca valde molestat homines esse debent in ferendis de allorum improbatibus sententiis.

Porro *multiplex lex* Dei dicitur, id est, multa ex*gens*, multa *praescribens*, multis *multis* *multis* *fulta*, *multum* *obligans*; ac *prouide* *multis* *quaque* *modis* in *eam* *peccator*. In Hebreo autem pro, *multiplex*, est, בְּכָרְבֵלִים, id est, *duplicata*, et *pro* *voco*, *lex*, est, *est* *clausula*, *qua* *vix generalior* est; quasi dicat: *Dei ratio*, *sapientia*, *reguntas*, *justitia*, *judicia* (hie enim *omnia significant*) *multiplicia sunt*, *ac prouide longe te superaret et fieriunt*.

VERS. 7.—FORISAN VESTIGIA DEI COMPREHENDENS
ET USQUE AD PERFECTUM (1) OMNIPOTENTEM REPERIES

(1) *Id est*, perfecte; *sententia versiculi est*, *Dominus* *spiritus* *ab homine comprehendi non posse*, *idecque* *qua* *ab illo fluit*, *accusari aut domini non debere*. (Memochius.)

Tropologic S. Gregorius, lib. 40 Moralium, cap. 4, haec explicat de lege charitatis, quae unica cum sit, si tamen mentem plena sperit, hanc ad innumeram opera multiformiter accedit. Sed necesse est ut prius nobis interior loquatur Deus, et labia sua lu-

entia versieuli est, Deum
prehendinon posse, ideo-
ri aut damnari non de-
(Menochius.)

sapientiam et potentiam-

Doct Deum humana intelligentia comprehendit non posse; vestigia autem Dei appellata *creatura*, quas pulchra metaphoram S. Dionysius Areopagita, ecclesiasticus Hierarchie cap. 2, § 4, ~~antiquarum~~ appellata, id est, *ultimo soni sibilo*, ubi echo quasi desinit, eó quid subsonibus ne Deum et inopinari represententur, ab quasi vestigium aliquod exhibent, è quo in obsecrare, qualcum de Deo in hac vita habere possumus, cognitionem deveniamus. In creaturis enim Deus vel vestigia sui impressa relinquit, ut ibi signa quadam divina mens, rationes scilicet ordinatissima guberntionis, comprehendit possunt. Et quidam possunt pro exiugio mortalium caput rationes eae investigari, et ex ea parte inventi, comprehendit vero minime. Equis enim rationes exhaustiar, cur vel minimus lapillus ad hanc figuram, quantitatem, pondus, colorem, duritatem, et cum hæc illæ proprietate creature fuerit? Patet profecto nihil sine divina mensuris prescripcione fieri; at in re quantitatunque tot insunt rationes adeo mirabiles, ut a mortalibus pernosci non valeant. Quapropter ex his Dei vestigios evincitur minus multò posse omnipotenter usque ad perfectum reperiri, hoc est, exactè cognoscere. Etiam, si quæ incorpore substanția sunt et simplices, et intellectus et unitas, non solum non subscirputur sensibus, ut angelii et animæ, ut per eos cognosci possint, sed neque per sensilia, quia inferioris ordinis sunt, cognitione eas comprehendere, nec carum essentiam specare possumus, quanto magis excellit Deus sensus et sensilla, qui non est substantia, sed supra substantiam, neque simplex, sed supra quam simplex, neque intellectus, sed supra intellectum, neque unitas, sed supra unitatem, nec ullo termino circumscripimus, sed infinita sunt omnibus solutus; qui ut in se est neque ratione investigari, nec intelligi, neque nominari potest, ut S. Dionysius Areopagita, de divinis Nominiis cap. 1, et alibi passim docet.

Hinc Joannes Cyprius in praemeditatione Expositionis materialis primae hunc ponit axioma, « unum esse Deum, imparabilem, infinitum, expertem coloris, ininspectabilem, ex nulla naturali representatione cognitum, qui notione, quando aut quomodo sit, omnino repellit; quem nullo modo quippe pars mens capere potest, nisi tantum per fidem ex creaturis eius quod sit, non aeternum quid sit. » Ex nulla, inquit, naturali representatione cognoscitur Deus, sicut, v. g., lapis cognoscitur per speciem et similitudinem quam est in oculo, quia *in se* est, ut S. Dionysius ait, id est, omni specie caret et similitudinem, ipse enim nullus creatura similitudinem habet, nec habere potest. Deum itaque non cognoscimus videntes, sed est cognoscitur ratione, sed in se etiam ex creaturis per rationem; id est, ex similitudinibus Dei, eò pervenies, ut perfectionem inveneras ejus? ut plene assequaris, quia illi sunt perfectissima, nobis ignota et abstrusa? Tali est: *Usque ad consummationem*, i. e., ultimum terminum aut finitem, aut ultimum quasi partem nature divinae ultra quam nihil sit ipsi relinquit. *Nec* hoc versus nota *assequuntur intellectu*, ut Cöbel, 5, 11, 7; 27, sequit, 8, 17. (Rosenmüller).

Deus propriè et perfectè non comprehendetur, quia illa cognitione claritate non adaequarentur essentiae divinitatis, nec per eam cognoscetur Deus tam perfectè et clarè quam est cognoscibilis, sed infinitè ab hac claritate deficeret, scilicet sì finita; unde ei non adaequaretur, nec esset perfectè comprehensibile, sed solù secundum quid, nempe quoad multitudinem objectorum, non quoad claritatem et perfectionem cognitionis. Secundò est incomprehensibilis affectus, quia nulla mens creata potest illum amare, honoreare, aestimare, laudare, revereri, quantum dignus est; sed ipsa omnem amorem, honorem, aestimationem, laudem reverentiam omnis creatura, etiam omnium beatorum, infinitè superat, juxta illud Ecclesiastici, 45, 50: *Gloriantes ad quid valebimus? Ipse enim omnipotens super omnia opera sua. Terribilis Dominus et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius.* Glorificant Dominum quantumcunq[ue] potueritis, superarilebat ad hanc et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Domum exaltate illum quantum potestis: major enim est omni laude: exaltans eum replemuni virtute. Ne te baretur, non enim comprehendetur. Tertio est incompre-

hensibilis tempore, quia cum sit aeternus, est ante omnem durationem concepitibilem, et quidem seculis infinitis; similius est post omnem durationem concepitibilem seculis infinitis, ut Lessini pulchritudine et fusione explicat, de divinis Perfectionibus lib. 4. Quartum est incomprehensibilis loco, quia cum sit immensus, nullo spatio quantumvis magno concludi potest. Vide ibidem Lessini lib. 2. Et de hoc, sequentis versu, ait:

VERS. 8. — EXCELSIOR COELO EST, ET QUID FACI
PROFUNDIOR INFERNO, ET UNDE COGNOSCES (1)?—VI

9.—LONGIOR TERRA MENSURA EJUS, ET LATIOR MARE

Pulchrà sanè periphrasi nobis ob oculos ponit

parati in natura, possunt tamen in ratione extensionis, ut passim philosophi et theologi tradunt de anima et corpore, de angelis et eorum locis adequatis. Plura de his vide Lessum, lib. 2 de Perfectionibus divinis.

incorporeo Dei naturam per excessum constituit argumentum. Dicitur autem Deus immensus ratione magnitudini et extensio[n]is, quia nimis[us] ita in omnem partem sursum, deorsum, antros, retrorsum, dextros, sinistros, extenditur, et quasi diffundatur, ut nullis locorum spatis, nullis terminis circumscribi queat. Quae res est valid[e] stupenda. Cogita extra mundum spatium millo leucarum in omnem partem extensem, adhuc ulterior est Deus. Cogita mille milliones leucarum, Deus ulterior inventuri. Cogita tunc miliones leucarum quot arena in omnibus littoribus, quot guttae in omnibus aquis, inquit[us] quo pulvisculi necessari ad implendum totum universum, adhuc Deus infinitus leucarum millionibus ulterior existit, idque perfectissimum et completestissimum, nempe in tribus personis, et cum omnibus suis perfectionibus, opibus et donis, que in ipso eminenter continentur. Denique nullum spatium tam magnum ab illa mente creatu[m] concepi potest, quin Deus infinit[us] sit major, et infinit[us] extra et ultra illud in omnem partem diffundatur; non per aliis sicut acr, vel aliud corpus, sed per se totum, et per suas (ut ita loquar) totalitates sicut spiritus; ita ut in puncto qualibet totius spatiit sit totus non sicut fluctuans et mobilis, sed firmator prisus et immobiliter tantquam omnium fundamentum. Tota magnitudo universi, respectu magnitudinis et extensio[n]is Dei, est iustus unius parva��e ad Oceanum immensum.

Hanc divinam immensitatem celum terraque admplent et ubique praesentis magnitudinem admiratus atque reveritus David, eodem quo hic Sophar sensu exclamat, Psal. 158, 6: *Quo ibo a spiritu tuo? et quod a facie tua fugiam? si ascendero in celum, tu illuc sis; et descendero in infernum, ades: si sumpero penas meas dilucendo, et habituero in extremis mariis: etenim illius manus tua deducet me, etc.* Ubi per celum quoque et infernum divini Numinis altitudinem, profunditatemque, et per diluculum et extrema mari longitudinem latitudinemque ad captum nostrum accommodebat designat. Ad quem locum ita pulchre S. Chrysostomus in Catena Patrum Graecorum in Psalmos: *Quo, inquit, a te profiscaris? omnia impletas, omnibus cades, non per partes, sed omnibus simul totus. Et non dixit: Quocunquam abierto sequeris me; sed: Quocunquam abierto, tu ille es; illuc te invenio me prævenientem.* Unde probat neminem esse qui possit evadere manum Dei; quia videlicet Deus ubique est, et omni penetrat atque pervadit, sic ut nullus locus sit, ac ne cogitari quidem possit, quem Deus non replet, in quo praesens divina metus ampliudo non repudiat. Hinc etiam apud Jeremiah, 25, 24: *Namquid non celum et terram ego implo? dicit Dominus.* Hujus sententiae vim simili quoque cum exemplo exponeo cupiens Mercurius Trismegistus, ait Deum circulum esse, cuius astrebra nihil est.

(1) Quā ratione putas te deprehensurum altitudine
celi sapientiā divinā creati? q. d.: Altior est celo
sapientia Dei.

PROFOUNDIOR INFERNO, etc., i. e., subterraneis terra cavitatis, ipso terra centro, quod nullus hominum penetrare valet. His vocibus de Deo dicit: **profoundior inferno**, significatur nihil esse posse magis intimum, nonque familiariter creaturam universitati, et cujusque res rite visceribus; isti autem: **Excelsior celo**, nihil minus inclusum, minus contentum, minuscircumscripsum intra terminos universi orbis quam Deum.

(2) **תְּבִדֵּל** pro **תְּבִדֵּל**; syncope. Alii **absolutum faciunt**, sed alienum. **Ne exponas Anthroponomistarum**, quasi Deus nō magis esset; sed **comparativa eius immensitudinem** sic ostendit. Sie Eph. 3, 18, sa-
cientia Dei mensurari non potest; **homini imper-
scrutabilis est.** Etiam externa illa homini sunt impos-
sibiliter et summa est cella illata, terra profunditas, etc.
Et tibi esti physice tenterum, magis tamen per
conjecturam dixerit voluerimus, magis tamen per
mutuum, quia res veritatis, (Suzon.)

magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; et idem interiorum, ut omnia continet; ita exteriorum, ut circumscripta magnitudinis sue immensitate omnia concludat, etc. Pro viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt, cum presentem ubique Deum cogitant et verentur. Multosque scimus a scelere et maleficio revocatos, quod adorandum omnibus Nomen adesse cognoscere, cuius fallere oculos aut ulricum criminum manus effigere nulla ratione possent. Sanctissimum est hominibus frenum, qui usus David in magna fortuna fecerit suum animum componebat. Divinitus S. Leo, serm. 5 de Quadragesima: *Ista ergo, inquit, scientia summi iudicis, sed iste tremendum aspectus, cui per vim est comme solidum, et apertum omne secretum; cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitunt, et sim voce mens loquunt.* In eodem genere considerationis versus. Minutus Felix ita proficit: *Ubique non tantum nobis proximus, sed infensus est. Discretus quoque ex elegantibus S. Bernardus, Serm. 6 de Dedicatione Ecclesiarum, ait: Deus ubique est non diversus, sed diversa distinguens, apud homines malos prestatim atque dissimilans; apud electos operans et servans; apud superios pascens et cubans; apud inferos arguens et condemnans.* Quare quis scleratus vivens in Dei praesencia non erubescat, ne dicam exhorrescat?

Tropologie S. Gregorius, lib. 10 Mororum, cap. 7: *Cuncta, inquit, haec ad salutem hominem referri possunt, ut ipsa sit coelum, cum iam per desiderium summis inheret: ipse infernus, cum tentationum suarum caliginis perturbatus in infinito jacet: ipse terra, quia in bono opere fixa spei ubertate fructificat: ipse mare, quia in quibusdam trepidus quantitur, et sura sua mutabilitatis agitat. Sed codo est excelsior Deus; quia potentia eius magnitudine vincitur, etiam cum super nosmetipsum eleverant: inferno profundior, quia nimis plus judicat, quam ipse humana animus in temptationibus investigat: terra longinquior, quia fructus vite, quos in fine retribuit, nequissimum nunc vel spes nostra comprehendit: mari latior, quia humana mens fluctuans multa de illa que ventura sunt conficit: sed cum iam certiore que astinaverat cooperari, angustum se fuisse in sua estimatione cognovit, etc.* Eleganter quoque Cyprianus, lib. de Idolom vanitate, de vero Deo loquens: *Hic est, inquit, unicus mundi rector, qui universa quae sunt verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat; hic nec videri potest: visu clarior est; nec comprehendendi: tactu purior est; nec castissimi: sensu major est. Et ideo sic eum digno estimamus, dum incastinabilius dicimus.*

Vers. 10. — Si subverterit (1) omnia, vel in unum

(1) וְאֵת בָּאָתָר רְדֹעַת: *Si transeat, instar predacionis qui pradam abigit. Si percedat, i.e., si Deus exeat a loco suo, et humanum genus perverdat, tanquam censor aliquis homines perstreras. וְאֵת אָזֶב, transire, Job. 4, 15, 9, 11. Et Isa. 8, 8, exaudiet, i.e., extra alveum suum exhibet, usque in Ju-*

COARCTAVITER, QVIS CONTRADICET EI? Admirabilem di-

vine potentie vim gloriamque deprendat, quam datur. Si transmebit, i.e., si operibus exercet se, ut supra, 9, 11. Si mutaverit, vel eveterit, occidet. Si variet afflictiones; si everit, si mutabit locum. וְאֵת proprii signi, permute, sed et excedere. Si excedat, vel succidat, vel omnia, vel civitatem, vel aliquem, sive pluam, sive impunu. Si renatur faciem et naturae ordinem invertat. Si exterminet, vel exterminare velit.

VEL IN UNUM COARCTAVITER, וְאֵת et concidat, nempe in carcere. Ut detet, et detet vel tradet, sub aliquem, scil. hosti. Hebr. concidat, metonymia finis, cuius exempla plura vide, Deut. 52, 50, Psal. 51, 9, et 78, 50, Thren. 2, 7. *An in minimum alterius tradidierit, וְאֵת aut, vel et congregat, sollicit dispersos, in unum locum. Aut conagregat contra te sierias; aut suscipit, scil. ad se, i.e., tutelam suam; nota: hic dispergimus esse, ut Gen. 26, 11, Exod. 21, 43, 47, Jer. 44, 28. Recipiens ad se, in cumulum concordantem, scil. terram et incolas eius. Vel proprius, ex Hebreo, *in cunctum venire fecerit, seu introduxerit, et carcer et tenebris reducens.* Et ad cunctum admittat, tanquam accessit membrum. Confer Deut. 25, 1, 2, 5. Parabolicus sermo est, et respicit ecclesiam justorum, Heb. 12, 25, Psal. 4, v. 5. Sed malo in malum omnia sumi, et generaliter intelligi: Si congreget, vel familiarum suam, ut eam et quem in vincula conceperit, contendant, etc.; vel, copias suas ad aliquem perdeant.*

QVIS CONTRADICET EI? Et quis respondebit ei? *Et quis avertit (impedit, prohibet) eum, quantum haec facit? Quis obstat? Tanta est sapientia eius et potentia; nam utrumque hic conjungit; et si redundat. Quis retrogradi eum? i.e., cogit redire in locum suum? è quo exire dicitur Dominus, Isa. 26, 21, et וְאֵת consecutus est, jungens antecedens et consequens; quod est usitassimum. Quis autem remorabit eum, varie res versantur, ut alias recedat, alias in publicum notitiam edat? Si tis horum, illos malos traxit, quis eum impedit?* (Synopsis.)

Non placent aliorum versiones; forsitan nec mea placbit; dicam tamen: *Si transeat (nempe, non, si prateret, sed, si accidat, וְאֵת enim mutationem si-gnificat vel statim, vel loci), et concidat, colligat, et quis reddire faciet eum?* Vau in וְאֵת non copulativa est, sed redditivum, quod est procedens adhuc innuit. Metaphora a venatoribus, qui, ubi prelatis rebus conculcent, colligunt eam, et sue potestis faciunt. Haec Deos heres conculdit, etc., et colligit, et a nomine ad redditionem cogit. (Drusius.)

Verbi וְאֵת et וְאֵת notio metaphysica in se concideundi seu comprehendendi et complectendi, arbitrario planè tributum: ut tacem, non omitti debuisse nomen וְאֵת, scil. poeta eum, quem Bouiller vult, sensim exprimere voluerit. Recet vero A. Schleusner observati intendi hoc versus infinitum Dei justitiam et sanctitatem, et hoc vel Zophar, iudicia Numini esse quidem tremenda, sed tamen justissima, in quibus nihil earum aut argui queat, ac proinde insipient non minus quidem est ea a Joho taxari aliquo que contradictione odiosissimum onerari. Directe, enquit Berg, in Not. MSS., oppositio haec verbi Jobi, bonitatem cause sua delens, similius declarans fieri non posse quin contendens cum Deo in causa qualibet optimâ semper succumbat, et quod superior Deo arbitrio non sit, nec Deo pro arbitrio agenti statuente quisquam possit obistere: aliquid, si quidem nancisci posset arbitrum quodcum, se esse eum qui innocens prolationem occurreret, sue omnino modum adferre queat. Conf. cap. 9, 2, 11, 19, 29, 32, 35, 10, 2, seqq. Ad quae Jobi haec iam respondet Zophar, ut admissio confitudo judiciorum publice Deum componat cum eo, qui factor reum vi prehensum in ius trahat, institutaque actione criminis reum peragat. Verbum וְאֵת per-

tantum esse ait, ut totam hanc universitatis molem pari facilitate quâ totum hoc universum perfecit verbo, nutu, voluntate. Potest mundum infinitus partibus nostro hoc majorem vastorumque efficere, in quo colum, terra, mare, atque hic complexus omnia orbis pile instar ad beatorum spirituum voluptatem et recreationem jactetur. Eliam mundos innumerabiles possent condere inexplicabiliter varietate, que ab his quis videamus infinitis rationibus discriminarentur; alias inventire species tam elementorum, tam animalium, tam etiam intelligentis nature: que species natura, perfectione et pulcherrimi dobitus cogitationem omnem nostram antebeat. Denique quanta est sapientia Dei, que exemplariat et וְאֵת, possibilium rerum innumerabiles continet, tanta est illius vis et in efficiendo potentia, et amplam illam intelligentiam exequat, ut, cap. 9, vers. 4, declaravimus.

Ceterum sicut magni solent artifices animi causigeni sui dare specimina, ut intelligatur quid in eogenere possint, si quando serio agere et contendere animum voluerit: sic Numinis intermitante potentia ludit in orbe terrarum, et scenam velut inducit insuetus Majestatis: nam cum lubet solem sistit, ab aethere flammas devocat ad malitia humorum pumenda, aperit fontes abyssi, et involvit orbem; auferit spiritum principum, delet momento inumerabiles hominum legiones, in tumulo putrefactos sensi et vitâ et pulchritudine vestit; superhissannam et gloriissimum demonem, cum spiritus sit, corporato ignitorquet, et mirabilis affligit; denique subest cum voluerit posse. In qua intendens meditationem animi sui, S. Petrus Apostolorum Coryphaeus monet ut humiliorum sub potenti manu Dei; et Christus, ut cum timeamus, qui potest animam mittere in gehennam. Luc. 12, 5. Hoc sane meditatio divinae potentie ad concipiendam Numinis admirationem, justissimum metum ac reverentiam potest sine dubio plurimum; quoniam proinde sancti omnes adhibuerunt.

Notandum hic pro verbis illis: *Si subverterit omnia, ut Isa. 8, 8, dictum de fluvio exundante et obvia omnia obveniente, ad Assyriam regem designandum; item Isa. 21, 1, de cento, cum impetu irruente; et confit. Habac. 4, 11, Michaelis in Suppl. p. 785, coll. arabico ponit, insecurus est a tergo, vertit: *Si insecurus assecuratur,* Illud tamen magis congruit וְאֵת et emulsa scil. sea tradidit scil. hominem angustias, miseras, tanquam carcere indussum, ex quo nullus exitus patet, conf. infra 12, 14; Deut. 52, 50; Ps. 51, 9, 78, 30, וְאֵת, et congregat, concilium nempe totius populi ad accensandum punitendumque, petit imagine ex formaliter iudiciorum antiquissima, quâ totus populus de reo sentientis dicebat. Comprehensus ab accusatore vincitus duebat in cunctum, ut populus iudearet. Hinc Proverb. 5, 44: *in modo omnia et certe, Plautus adhuc Ezech. 23, 46: Comitum vocata contra eos, excepta in terrorum et direptionem constituta, et lapidatione eos obviavit. Ad Ezech. 16, 39, 40. Ad eum ratione hic decedit, inquit aliquod et ignorimosissime iudicium, homini divinitus inflatum, inspectante quis universo populo. וְאֵת וְאֵת, et quis avertit scil. ab instituto seu repellit eum? ut supra, 9, 12, Hieronimus: *Et quis contradicet ei? Ali de refutatione quia fit illatis argumentis, ut infra, 15, 22, intelligent, nec id male, quia in hoc verso figura sunt a re iudicari deponit.* (Rosconmuller.)**